

**Protokół nr 8/2021
z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego
w dniu 25 sierpnia 2021 roku**

WAK.0012.3.8.2021

1. Otwarcie posiedzenia.

Posiedzenie Komisji odbyło się w trybie zdalnym. Przewodniczący Komisji Pan Piotr Choroś otworzył posiedzenie, witając członków Komisji i obecnych gości. Lista obecności radnych i gości na posiedzeniu stanowi **załącznik Nr 1 i Nr 2** do niniejszego protokołu.

2. Przyjęcie porządku obrad.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Opracowanie wniosków komisji do projektu budżetu powiatu na 2022 rok, ze szczególnym zwróceniem uwagi na bezpieczeństwo publiczne
4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.
5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
6. Wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Do przedstawionego porządku obrad, nikt z członków komisji nie zgłosił uwag. Przewodniczący przystąpił do procedury głosowania. Wynik głosowania:

7 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących.

3. Opracowanie wniosków komisji do projektu budżetu powiatu na 2022 rok, ze szczególnym zwróceniem uwagi na bezpieczeństwo publiczne.

Przewodniczący komisji zwrócił się do członków komisji o zgłaszanie propozycji do projektu budżetu na 2022 rok. W dyskusji kolejno udział wzięli.

Pan Zbigniew Garbaczewski powiedział, że „w latach ubiegłych zgłaszał w Gminie Jabłonna ul. Chotomowską, ul. Partyzantów i dalej rondka, które znajdują się w centrum Chotomowa (to są drogi powiatowe)”. Zgłasza również wniosek dotyczący poprawy zalewanego terenu przy Straży Pożarnej w Chotomowie. Zaznaczył, że są to wnioski inwestycyjne, ale wpływa to także na bezpieczeństwo mieszkańców i osób przejeżdżających przez ten teren. Pan Piotr Choroś zwrócił się z prośbą o przesłanie doprecyzowanego wniosku. Pan Zbigniew Garbaczewski dopowiedział, że droga Chotomowska – Partyzantów, to jest jeden ciąg, kończący się w centrum Chotomowa, gdzie były prowadzone inwestycje przez Gminę Jabłonna i ta droga od wielu lat miała problemy z odwodnieniem. Część odwodnienia jest zrobiona, ale spadki na tej drodze są wykonane w taki sposób, jakby droga tych odwodnień nie miała. Zdaniem Radnego, w tej chwili potrzebny jest projekt i w następnych latach wykonanie tej drogi. Nadmienił, że tą drogą jeżdżą nie tylko mieszkańcy Gminy Jabłonna, ale również i Gminy Wieliszew.

Pan Zbigniew Garbaczewski powiedział, że jeżeli chodzi o odwodnienie, to przy Straży Pożarnej w Chotomowie było wykonywane odwodnienie. Nadmienił, że zgłaszał przy tej inwestycji, iż jest to robione za płytka, ale w momencie wykonywania przebudowy drogi, w miejscu gdzie jest rondo, można by w tym miejscu dobudować jakiś dół chłonny, np. na

środku ronda, albo na terenie, który jest tam przyległy – nieduży skwer, żeby zwiększyć możliwość odbioru wody. Nadmienił, że zwiększyłyby to bezpieczeństwo przejeżdżających.

Pan Zbigniew Garbaczewski powiedział, że ten wniosek powtórzy również na Komisji Rozwoju, ale uważa iż jest to również element bezpieczeństwa.

Nadmienił, że wnioski złoży również na piśmie.

Pan Jacek Szczepański powiedział, że tak jak w poprzednich latach chciałby złożyć wniosek, dotyczący skrzyżowania ulic Jagiellońskiej i Mickiewicza w Legionowie, dotyczący zabezpieczenia środków w celu poprawy bezpieczeństwa przejazdu na tym skrzyżowaniu, poprzez jego modernizację. Zaznaczył, że wie iż była przez jakiś czas wykonywana analiza przepustowości tego skrzyżowania. Nadmienił, że w ubiegłym roku otrzymał informację od Pana Starosty, że cały układ jezdny ul. Jagiellońskiej, czyli skrzyżowania z ul. Słowackiego, z ul. 3 Maja i z ul. Mickiewicza będą kompleksowo rozwiązane. Natomiast na ten moment nic się nie dzieje, dlatego chciałby ponowić ten wniosek: „Zabezpieczenie środków w celu poprawy bezpieczeństwa poprawy przejazdu skrzyżowania ul. Jagiellońskiej i ul. Mickiewicza poprzez modernizację”. Radny nadmienił, że nie chce rozstrzygać, czy to miałyby być rondo, czy sygnalizacja świetlna, czy po prostu wykonanie na ten moment projektu, chodzi o poprawienie przejazdu w tym miejscu, ponieważ wyjazd z ul. Mickiewicza w ul. Jagiellońską jest bardzo trudny. Z uwagi na usytuowany tam sklep Lidl jest wzmożony ruch. Nadmienił, że występuje tam dużo kolizji.

Pan Zenon Kuska w odniesieniu do słów Pana Jacka Szczepańskiego powiedział, że nie jest potrzebna sygnalizacja świetlna na każdym skrzyżowaniu. Zdaniem Radnego wykonanie sygnalizacji świetlnej przy Komendzie, które byłoby zsynchronizowane z sygnalizacją z ul. Piłsudskiego, to przy zmianie świateł powodowałoby pewną lukę i wtedy ul. Jagiellońską można by przejeżdżać bardzo płynnie i bezpiecznie. Radny powiedział, że taka jest jego propozycja, a temat zostawia do przemyślenia.

Pan Jacek Szczepański nadmienił, że w tym miejscu było rozpatrywane również rondo.

Pan Zenon Kuska powiedział, że być może rozwiązaniem doraźnym byłoby zlikwidowanie dwóch skrajnych stanowisk parkingowych. Zaznaczył, że często stoją w tym miejscu Busy, które ograniczają widoczność. Poprawiłoby to widoczność wjazdu w ul. Jagiellońską, np. od ul. Słowackiego.

Pan Mirosław Kado powiedział, że chciałby złożyć wniosek o poprawę bezpieczeństwa na skrzyżowaniu ul. Przedpeńskiego i ul. 600 – lecia w Wieliszewie, np. wyniesione skrzyżowanie lub sygnalizację świetlną. Nadmienił, że w tej chwili pojawił się tam znak stop od strony Komornicy, który jest oświetlony nocą. W ocenie Radnego jest to niewystarczające. Zaznaczył, że jest tam również ścieżka rowerowa.

Radny powiedział, że nie przy wszystkich drogach powiatowych są ścieżki rowerowe, drogi są coraz lepsze, a przy takiej drodze powiatowej powinien być separowany ruch rowerowy i pieszy. Tym bardziej, że jest dużo wypadków drogowych. Nadmienił, że nie jest to jakiś szczególny wniosek, ale taki ogólny o to, aby tam, gdzie ścieżek rowerowych nie ma przy drogach powiatowych, zostały zaprojektowane ciągi pieszo – rowerowe lub rowerowe.

Pan Mirosław Kado powiedział, że być może na Sesji Rady Powiatu w Legionowie pojawi się propozycja, aby zostały przeznaczone środki na obwodnicę Wieliszewa, ale Radny ma propozycję, aby zabezpieczyć środki na ewentualną budowę tzw. obwodnicy Wieliszewa w ciągu drogi technologicznej.

4. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.

Skarbnik Powiatu Legionowskiego powiedziała, że w projekcie uchwały Rady Powiatu w Legionowie zmieniającej uchwałę Nr 192/XXIV/2020 Rady Powiatu w Legionowie z dnia 21 grudnia 2020 roku, w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Legionowskiego na rok 2021. jest zmiana, będąca w kompetencji Komisji Porządku Publicznego, która dotyczy zwiększenia planu wydatków bieżących o 120.500,00 w związku z koniecznością zwiększenia środków na realizację zadania w zakresie zimowego utrzymania dróg powiatowych z uwagi na otrzymanie ofert dotyczących faktycznych kosztów realizacji zadania w wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego.

Przewodniczący komisji podziękował Pani Katarzynie Rembelskiej za omówienie projektu uchwały i zaproponował dyskusję w tym temacie. W związku z brakiem pytań, przystąpił do procedury głosowania w sprawie zaopiniowania projektu uchwały. Wynik głosowania:

9 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących.

5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.

Do protokołu nie zgłoszono żadnych uwag. Protokół nr 7/2021 z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego w dniu 21 lipca 2021 r. został przyjęty następującym podziałem głosów:

6 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i 2 głosach wstrzymujących.

6. Wolne wnioski.

Brak wolnych wniosków.

7. Zamknięcie posiedzenia.

Posiedzenie komisji zamknął Przewodniczący Pan Piotr Choroś.

Przewodniczący
Komisji Porządku Publicznego

Piotr Choroś

Protokół sporządziła:
Agata Szraga